UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA

COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA

AMBIENTAL E ENERGIAS RENOVÁVEIS

ATA DA 1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE

ENGENHARIA AMBIENTAL E ENERGIAS RENOVÁVEIS REALIZADA EM

18 DE MARÇO DE 2020

01

02
03
04
05
06

07
08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

Aos dezoito dias do mês de março do ano de dois mil e vinte, às 08h da manhã, na sala de

reunião da UFRA Barão, teve início a 1° Reunião Extraordinária do Colegiado do Curso de

Engenharia Ambiental e Energias Renováveis, tendo como pauta única: Deliberação quanto

a solicitação de aproveitamento do segundo colocado do Concurso para Docente Efetivo do

EDITAL N° 22/2019, Código XI, Área de Energias Renováveis, para a Vaga deixada pela

Profa. Mariane Furtado. Estiveram presentes os seguintes membros Docentes: Antonio Kledson

Leal Silva, André Luiz Peres Magalhães, Luciane Cristina Paschoal Martins, Erika Milene Pinto

de Sousa e Pedro Moreira de Sousa Junior; membros Técnicos: Adenilson Campos Diniz e Natã

Brito da Silva Azevedo; e os membros Discentes: Caio Pereira Siqueira e Osmar Lisboa da Silva

Neto. O presidente do colegiado deu início a reunião, saudando a todos e explicando que, conforme

orientação consultiva do NDE do presente curso em Reunião do dia 13/03/2020 e em consonância

à orientação da Direção do Campus, que a presente reunião tem o objetivo de colocar em

deliberação a nomeação do segundo colocado do Concurso para Docente Efetivo do EDITAL No

22/2019, Código XI, Área de Energias Renováveis, uma vez que o presente Curso de Graduação

tem interesse em abrir um Concurso nessa mesma área. Assim, por razão de já haver o presente

Concurso para Docente Efetivo do EDITAL No 22/2019 em vigência, bem como a vaga e a

demanda de disciplinas deixadas pela saída da Profa. Mariane Furtado Gonçalvez, por vacância,

do quadro docente do Campus o presente NDE indica a análise e deliberação do Colegiado do

Curso de Engenharia Ambiental e Energias Renováveis para formalizar junto ao Campus a

solicitação de contratação do segundo Colocado, Senhor DOUGULAS BITTENCOURT VIDAL,

para assumir a presente vaga em aberto. Não havendo manifestações contrárias, a presidência

coloca em votação e a nomeação é aprovada por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, o

Presidente do Colegiado do curso de Engenharia Ambiental e Energias Renováveis agradeceu a

presença de todos, encerrou a reunião e, eu, Edna Gomes, lavrei a presente ATA, que após lida será

submetida para aprovação em reunião posterior.